
COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Medaglia d'oro al merito civile

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)
* * * * * * * * * * * * *

N0 113 Reg. del 25/11/2022

o r i g i n a l e  d i  d e l i b e r a z i o n e  d e l l a  g iu n t a  m u n i c i p a l e  in
v id e o c o n f e r e n z a

Oggetto: Variazione di bilancio di previsione 2021-2023 esercizio 2022, ai sensi 
dell’art. 5 L.R. 13 del 15/06/2021.

L’anno DUEMILAVENTIDUE il giorno VENTICINQUE del mese di 
NOVEMBRE alle ore: 13:40 e seguenti, in videoconferenza nella Casa Comunale e 
nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la 
Giunta Municipale con l’intervento dei Signori:

Presente Assente V ideoconferenza
Dott. Mannino Filippo Sindaco X
Sig. Lucia Attilio Vice Sindaco X
Arch. Di Maria Pietro Assessore X
Dott. Di Piazza Aldo Assessore X
Sig.na Palmisano Roberta Assessore X

Presenti n° 03 Assenti n° 02

Presiede il Sindaco Dott. Filippo Mannino;
Partecipa alla seduta ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020, ed ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lett. a) del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, il Segretario Comunale reggente, 
Dott. Vito Antonio Bonanno, il quale cura anche la redazione del presente verbale.
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 
invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



Il Presidente da lettura della proposta come di seguito riportata

Oggetto: Variazione di bilancio di previsione 2021-2023 esercizio 2022, ai sensi 
dell’art. 5 L.R. 13 del 15/06/2021.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la delibera di G.M. n.52 del 28/06/2022 di Approvazione regolamento per lo 
svolgimento delle riunioni della Giunta Comunale in videoconferenza;
Vista la proposta allegata al presente atto;
Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi della legge 
08/06/1990 n°142, recepita dalla legge regionale n°48/91, così come modificata 
dall’articolo 12 della legge regionale 23/12/2000 n°30;
Ritenuto dovere provvedere in merito;
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge;

d e l i b e r a

di approvare la proposta allegata al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale, facendola propria ad ogni effetto;

d e l i b e r a

inoltre, con separata votazione unanime, di dichiarare l ’atto immediatamente 
esecutivo.

Si dà atto che la seduta è sciolta alle ore 14.00.



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA 
Libero Consorzio di Agrigento

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Variazione di bilancio di previsione 2021-2023 esercizio 2022, ai sensi delEart. 5 
L.R. 13 del 15/06/2021;

Il Responsabile del settore III,

-Premesso che il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 e successive modifiche e integrazioni ha approvato 

le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, individuando i principi fondamentali del 

coordinamento della finanza pubblica;

-Richiamata la deliberazione di C.C. n. 20 del 29/10/2021 di Approvazione del Documento Unico 

di Programmazione (DUP) 2021/2023;

-Richiamata la deliberazione di C.C. n. 21 del 29/10/2021 di Approvazione del Bilancio di 

Previsione 2021/2023;

- Vista la L.R. Sicilia n. 13 del 15.06.2021 “Norme in materia di Variazione di Bilancio dei Comuni 

in gestione provvisoria o in esercizio provvisorio” ed, in particolare, delEart. 5 che prevede al 

comma 1 che “Per il triennio 2021-2023, per conseguire l’obiettivo del pieno utilizzo delle risorse 

di derivazione Statale o europea destinate alla realizzazione di interventi la cui attuazione è affidata 

agli Enti locali, i Comuni in sede di esercizio provvisorio o di gestione provvisoria, limitatamente 

alle suddette risorse, sono autorizzati ad effettuare variazioni di bilancio con Delibera della Giunta, 

da ratificarsi a pena di decadenza da parte del Consiglio ai sensi delEart. 175 del D.lgs 267/2000 e

successive modificazioni”;



- Vista la Circolare del 26/08/2021 ad oggetto: L.R. Sicilia n. 13 del 15.06.2021 Norme in materia 

di Variazione di Bilancio dei Comuni in gestione provvisoria o in esercizio provvisorio -  

indicazioni applicative con la quale si chiarisce che rientrano nel perimetro applicativo anche le 

variazioni di bilancio destinate all’utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed 

accantonato per le finalità per le quali sono stati previsti, seppur nei limiti disposti dai commi 897 e 

898 dell’art. 1 della Legge n. 145/2018. purché di derivazione statale o europea, ancorché erogati 

per il tramite della Regione Siciliana;

CONSIDERATO che l’art. 163, comma 1 del TUEELL stabilisce che “ ...nel corso dell’esercizio 

provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti 

nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio 

«... ,

- Richiamato l'articolo 10, comma 4. del decreto legislativo n. 118/2011, per il quale: "Alle 

variazioni di bilancio di previsione, disposte nel rispetto di quanto previsto dai rispettivi 

ordinamenti finanziari, sono allegati i prospetti di cui all'allegato n. 8";

-Vista la nota prot. n. 16975 del 12/10/2022, che si allega al presente atto costituendone parte 

integrante e sostanziale, con la quale la Responsabile del Settore I Dott.ssa Emanuela Sanna ha 

trasmesso copia di due decreti Ministeriali per la variazione di bilancio di previsione 2021-2023 

esercizio 2022 per un totale di euro 65.229.84;

-Visto il decreto del 30/05/2022 - riparto contributo di cui all'art. 1 c. 449 lett. d octies della Legge 

232/2016 “Trasporto scolastico studenti disabili'’ a decorrere dall’anno 2022 di euro 6.950,88, che 

si allega al presente atto costituendone parte integrante e sostanziale;

-Visto il decreto del 19/07/2022 - riparto contributo di cui alLart. 1 c. 449 lett. d sexies della Legge 

232/2016 “Incremento dei numeri di posto nei servizi educativi dell'infanzia” a decorrere dall’anno 

2022 di euro 23.019,37, che si allega al presente atto costituendone parte integrante e sostanziale;



-Visto il decreto dell’08/08/2022 -  obiettivi di servizio e riparto contributo di cui all’art. 1 c. 449 

lett. d quinquies della Legge 232/2016 "Raggiungimento obiettivi servizio-potenziamento Servizi 

Sociali” a decorrere dall’anno 2022 di euro 35.259,59, che si allega al presente atto costituendone 

parte integrante e sostanziale;

- Richiamato l'articolo 193, 1 comma, del decreto legislativo n. 267/2000 relativo al rispetto del 

pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;

PROPONE

1. Di provvedere, in via d’urgenza, ai sensi del combinato disposto delLart. 5 della L.R. n. 13/2021, 

ad apportare al bilancio di previsione 2021/2023, esercizio 2022 le variazioni di competenza e di 

cassa per come contabilmente rappresentato nell’allegato prospetto contabile incluso alla presente 

per fame parte integrante e sostanziale (all. 1) relativi a risorse trasferite dal Ministero destinate alla 

realizzazione di interventi urgenti la cui attuazione è affidata al Comune di Lampedusa e Linosa;

2. Di prendere atto del permanere della coerenza tra il bilancio di previsione e il saldo 

programmatico del pareggio di bilancio 2021/2023 aggiornato a seguito della presente variazione;

3. Di prendere atto che, in conseguenza delle attuali variazioni al bilancio di previsione 2021/2023, 

esercizio 2022, gli equilibri di cui all’art. 193 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 risultano essere 

rispettati;

4. Dare atto che la presente variazione verrà sottoposta per la ratifica al Consiglio Comunale con 

l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 o entro sessanta giorni, a pena di decadenza, 

previo parere dell’organo di revisione, secondo quanto disposto dagli artt. 42 c.4 e 175 c.4 e 5 del 

D.lgs 267/2000 e dall’art. 5 della L.R. n. 13/2021;

5. Dare mandato alla Segreteria Generale di trasmettere il presente provvedimento ai Settori 

interessati.

6. Di dichiarare la presente di immediata esecutività;



VISTO DI REGOLARITÀ’ TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica; 

Lampedusa, 2  £  1 \ o  12 0  2? ^
fEResponsabile 

Dotussa Ema
del S 

nuela
^  (j

littore I 
Sanna

VISTO DI REGOLARITÀ’ CONTABILE

Si appone visto di regolarità contabile ai sensi e per gli effetti delEart. 12 della L.R. 30/2000; 

Lampedusa, D & l n / b ' i  i
Settore III - finanziario 

da Balsamo



Comune di Lampedusa e Linosa Prot. N.0016975 del 12-10-2022 interno

y
• f / ,  //sss/)/'/r / rs yy/fff r  zv///< . 'Af/ssf// :.s

S /  , /////f.)/ff y///- /.)/?fff xsrs/Y
rrs/

VISTO l’articolo 1, comma 380, lettera b), della legge 24 dicembre 2012, n. 228, 
che istituisce nello stato di previsione del Ministero dell’interno il Fondo di solidarietà 
comunale;

VISTO l’articolo 1, comma 448, della legge 11 dicembre 2016, n. 232, secondo 
il quale la dotazione del Fondo di solidarietà comunale, al netto dell'eventuale quota 
dell'imposta municipale propria (IMU) di spettanza dei comuni connessa alla 
regolazione dei rapporti finanziari, è stabilita, tra l’altro, in euro 6.949.513.365 per 
l'anno 2022, in euro 7.107.513.365 per l'anno 2023, in euro 7.476.513.365 per l'anno 
2024, in euro 7.619.513.365 per l'anno 2025, in euro 7.830.513.365 per l'anno 2026, in 
euro 8.569.513.365 per l'anno 2027, in euro 8.637.513.365 per l'anno 2028, in euro 
8.706.513.365 per l'anno 2029 e in euro 8.744.513.365 annui a decorrere dall'anno 
2030, di cui 2.768.800.000 assicurata attraverso una quota delFIMU, di spettanza dei 
comuni, eventualmente variata della quota derivante dalla regolazione dei rapporti 
finanziari connessi con la metodologia di riparto tra i comuni interessati del Fondo 
stesso;

VISTO l’articolo 1, comma 449, della legge n. 232 del 2016, che disciplina le 
modalità di riparto del Fondo di solidarietà comunale;

VISTO l’articolo 1, comma 174, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, che ha 
aggiunto al comma 449 dell’articolo 1 della citata legge n. 232 del 2016 la lettera d- 
octies\

VISTO il primo periodo della menzionata lettera d-octies, il quale prevede che il 
Fondo di solidarietà comunale è destinato ai comuni delle regioni a statuto ordinario, 
della Regione Siciliana e della regione Sardegna, quanto a 30 milioni di euro per l'anno 
2022, a 50 milioni di euro per l'anno 2023, a 80 milioni di euro per l'anno 2024, a 100

1



Comune di Lampedusa e Linosa Prot. N.0016975 del 12-10-2022 interno

/// rr //rry/r rr //

. 7 / ,  77,„:>/>, rr/zr/s/òrs r  r/t7*7/ ■ ^ 7/

cr //

.7 /. 77„„;>/>, «£//. 7>/>

• 7/■ 77///.)/?f/"? '/■ T’/s/r 7f 7rr.trir s/r , 7r> }//rtf<rs7

• 7/. 77/rm/////r> Ss /mz 7//r'/}
r rr /f

• 7 /  , 77///ri///y/rr / /r , //  // 7y'yt'r ///rrr/r r . /'/////ry/rry

milioni di euro per ciascuno degli anni 2025 e 2026 e a 120 milioni di euro annui a 
decorrere dall'anno 2027, quale quota di risorse finalizzata a incrementare, nel limite 
delle risorse disponibili per ciascun anno e dei livelli essenziali delle prestazioni (LEP), 
il numero di studenti con disabilità frequentanti la scuola dell'infanzia, la scuola 
primaria e la scuola secondaria di primo grado, privi di autonomia a cui viene fornito 
il trasporto per raggiungere la sede scolastica;

CONSIDERATO che il secondo periodo della predetta lettera d-octies dispone 
che il contributo di cui al primo periodo della medesima lettera è ripartito, entro il 28 
febbraio 2022 per l'anno 2022 ed entro il 30 novembre dell'anno precedente a quello di 
riferimento per gli anni successivi, con decreto del Ministro dell'interno, di concerto 
con il Ministro dell'economia e delle finanze, il Ministro dell'istruzione, il Ministro per 
il Sud e la coesione territoriale, il Ministro per le disabilità e il Ministro per le pari 
opportunità e la famiglia, previa intesa in sede di Conferenza Stato-città ed autonomie 
locali, su proposta della Commissione tecnica per i fabbisogni standard, tenendo conto, 
ove disponibili, dei costi standard relativi alla componente trasporto disabili della 
funzione "Istruzione pubblica" approvati dalla stessa Commissione;

CONSIDERATO, altresì, che il terzo periodo della ripetuta lettera d-octies 
stabilisce che, fino alla definizione dei LEP, con il suddetto decreto sono disciplinati 
anche gli obiettivi di incremento della percentuale di studenti con disabilità trasportati, 
da conseguire con le risorse assegnate, e le modalità di monitoraggio sull'utilizzo delle 
risorse stesse;

VALUTATO che Pultimo periodo della lettera d-octies precitata dispone che le 
somme che, a seguito del monitoraggio di cui al periodo precedente, risultassero non 
destinate ad assicurare l'obiettivo stabilito di incremento degli studenti con disabilità

2



Comune di Lampedusa e Linosa Prot. N.0016975 del 12-10-2022 interno

,Z.r/r rr A /v y

AZ . rZ/A'C' rr s s / r s s / w  r  z// / / , . Arz/zr// .vz

zz //

• A / , AA///.)///• rZ//■ A)//
rr //

trasportati sono recuperate a valere sul fondo di solidarietà comunale attribuito ai 
comuni o, in caso di insufficienza dello stesso, secondo le modalità di cui ai commi 
128 e 129 dell’articolo 1 della legge 24 dicembre 2012, n. 228;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, in corso di 
perfezionamento, recante criteri di formazione e riparto del Fondo di solidarietà 
comunale per l’anno 2022;

VALUTATO, in particolare, che il richiamato decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri contiene l’esplicita previsione secondo cui le quote del Fondo 
di solidarietà comunale con riferimento alle finalità di cui alle lettere d-quinquies, di 
spettanza dei comuni delle Regione Siciliana e Sardegna, d-sexies e d-octies del 
ripetuto comma 449 delle legge n. 232 del 2016 saranno ripartite con successivi e 
autonomi provvedimenti e che, conseguentemente, la quota del Fondo di solidarietà 
comunale ripartita con il medesimo decreto è pari ad euro 6.755.513.365;

RITENUTO, pertanto, di dover adottare il provvedimento di cui alla precitata 
lettera d-octìes\

VISTA la proposta della Commissione tecnica per i fabbisogni standard trasfusa 
nella Nota metodologica recante “Obiettivi di servizio trasporto scolastico di studenti 
disabili e modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto in 
base al comma 174 dell’articolo 1 della legge n. 234 del 30 dicembre 2021” approvata 
nella seduta della stessa Commissione del 22 marzo 2022;

VISTA r intesa sancita in sede di Conferenza Stato-città e autonomie locali nella 
seduta del 13 aprile 2022;

3



Comune dì Lampedusa e Linosa Prot. N.0016975 del 12-10-2022 interno

/ / .  77///j/t, ,4#'7///r>

s/f /■/ //r/'/Z/ ////

■ 7 /  . 77//*/// /////7 rr//r /// /?/ r sTr/Zz - y/s/z/// xz

y /  * ///'//zO 7? r zẑ //- y.)/?zz xfìr-s

• 7/■. 7/'///)Zz/y//Z //■ 7///// rf-f 7//:)/'//// ■ 7/ZZ///Z///7
rr //

• 7/- 77//,/j//fyZs/ y  ŷ y/Tr'/rZ}
r rr//

• 7/, 77////'.)///y/rt y . y//// 7y/ŷ ; / „ ,  y, . 7//////̂/7/

DECRETA 

Articolo 1
{Obiettivi di servizio e riparto del contributo di cui all’articolo 1, comma 449, lettera 

d-octies, della legge 11 dicembre 2016, n. 232, per l ’anno 2022)

1. Per l’annualità 2022, il contributo di cui all’articolo 1, comma 449, lettera d-octies 
della legge n. 232 del 2016, pari a 30 milioni di euro, destinato ai comuni delle 
regioni a statuto ordinario, della Regione Siciliana e della regione Sardegna è 
ripartito sulla base dei criteri e delle modalità esplicitate nella Nota metodologica 
recante “Obiettivi di servizio trasporto scolastico di studenti disabili e modalità di 
monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto in base al comma 174 
dell’articolo 1 della legge n. 234 del 30 dicembre 2021” approvata nella seduta della 
Commissione tecnica per i fabbisogni standard del 22 marzo 2022, che unita al 
presente decreto ne costituisce parte integrante, ed è attribuito a ciascun comune 
negli importi indicati nell’allegato A “Utenti e risorse aggiuntive” alla predetta Nota 
metodologica.

2. In considerazione del contributo di cui al comma 1, ciascun comune beneficiario è 
tenuto ad assicurare il raggiungimento dell’obiettivo di servizio assegnato per Tanno 
2022 in termini di studenti con disabilità trasportati, come riportato nell’allegato A 
alla citata Nota metodologica.

3. I comuni sono tenuti a destinare le risorse finalizzate al potenziamento del servizio 
di trasporto scolastico degli studenti con disabilità frequentanti la scuola 
dell'infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado, privi di 
autonomia, di cui al comma 2.

4



Comune di Lampedusa e Linosa Prot. N.0016975 del 12-10-2022 interno

. 7 /. ,///.'7„y Yj
yyyy yyyyy-y y/y yyy/

. 7 / .  77„,:>/„ y / / ;7,YY Y/Y YY/ YYY Y Y,/ y . J’yYY/YYY/ XY

* y / . //yy/yj/yy y/ / a  y.)/>Yyy XYY Y/Y
YYY/

Articolo 2
(Monitoraggio e rendicontazione)

1. Tutti i comuni delle regioni a statuto ordinario, della Regione Siciliana e della 
regione Sardegna beneficiari delle risorse di cui alla ripetuta lettera d-octies sono 
sottoposti a monitoraggio e certificano il raggiungimento dell'obiettivo di servizio 
attraverso la compilazione della scheda di monitoraggio, corredata dalle istruzioni 
alla compilazione, pubblicate entro il 30 aprile 2022 a cura della Commissione 
tecnica per i fabbisogni standard.

2 .1 comuni sono tenuti a trasmettere la scheda di monitoraggio a SOSE S.p.a. entro il 
31 maggio 2023 in modalità esclusivamente telematica.

3. I comuni non beneficiari delle risorse di cui alla ripetuta lettera d-octies compilano 
la scheda di monitoraggio di cui al comma 1 limitatamente alle parti relative al 
monitoraggio del servizio sul territorio.

Articolo 3 
(Recuperi)

1. Le somme che, a seguito del monitoraggio di cui alTarticolo 2, risultassero non 
destinate ad assicurare l’obiettivo stabilito di incremento degli studenti con disabilità 
trasportati sono recuperate a valere sul Fondo di solidarietà comunale attribuito ai 
medesimi comuni, o, in caso di insufficienza dello stesso, secondo le modalità di cui 
ai commi 128 e 129 dell'articolo 1 della legge 24 dicembre 2012, n. 228.

5



Comune dì Lampedusa e Linosa Prot. N. 0016975 del 12-10-2022 interno

rX cr/scftYr cf/t
■ S / , //a,AAs s/s//'f //?/</ r s/rffs' - y

• y / \  A r s / A A r  >-///■ Sj/tf/ x/<r//s 

crs/
• SS' ^Cy/AAr/trt - ̂ r/r/r Ss/ y'rrj/r //r , ? t/A

rr/s

■ yy . y////'.)/<"' y  ^y'^y/y/A
r  <rw

■ yy ■ //C/sAAry/f / y  • ŷ t*/ yyyr> a/////a r y? - yw *?>yyA

Del presente decreto sarà dato avviso nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 

Roma, 30 maggio 2022

Il Ministro dell’interno 

Il Ministro dell’economia e delle finanze

Il Ministro dell’istruzione

Il Ministro per il Sud e la coesione territoriale

Il Ministro per le disabilità

Il Ministro per le pari opportunità e la famiglia

6



Codice
catastale

_______________ f-'oinuru? ga.

Denom inazione

---- @ —*■ —

Regione Provincia

Utenti del servizio 
trasporto scolastico 
disabili aggiuntivi 

2022 
(numero)

Maggiori risorse per il 
2022 previste dall'art. 1, 

comma 174, Legge 
234/2021 

(euro)

L992 Villanova Tulo Sardegna Sud Sardegna 1 3.475,44

L998 Villaputzu Sardegna Sud Sardegna 1 3.475,44

M016 Villasalto Sardegna Sud Sardegna 1 3.475,44

M025 Villasor Sardegna Sud Sardegna 1 3.475,44

M026 Villaspeciosa Sardegna Sud Sardegna 1 3.475,44

M209 Sant'Anna Arresi Sardegna Sud Sardegna 1 3.475,44

M270 Masainas Sardegna Sud Sardegna 1 3.475,44

M278 Villaperuccio Sardegna Sud Sardegna 1 3.475,44

M288 Castiadas Sardegna Sud Sardegna 1 3.475,44

M291 Piscinas Sardegna Sud Sardegna 1 3.475,44

A089 Agrigento Sicilia Agrigento 7 24.328,08

A181 Alessandria della Rocca Sicilia Agrigento 1 3.475,44

A351 Aragona Sicilia Agrigento 1 3.475,44
A896 Bivona Sicilia Agrigento 1 3.475,44
B275 Burgio Sicilia Agrigento 0 0,00
8377 Calamonaci Sicilia Agrigento 1 3.475,44
B427 Caltabellotta Sicilia Agrigento 1 3.475,44
B460 Camastra Sicilia Agrigento 0 0,00
B486 Cammarata Sicilia Agrigento 1 3.475,44
B520 Campobello di Licata Sicilia Agrigento 2 6.950,88
B602 Canicattì Sicilia Agrigento 6 20.852,64
C275 Casteltermini Sicilia Agrigento 1 3.475,44
C341 Castrofilippo Sicilia Agrigento 1 3.475,44
C356 Cattolica Eraclea Sicilia Agrigento 1 3.475,44
C668 Cianciana Sicilia Agrigento 1 3.475,44
C928 Comitini Sicilia Agrigento 1 3.475,44
D514 Favara Sicilia Agrigento 0 0,00
E209 Grotte Sicilia Agrigento 0 0,00
E390 Joppolo Giancaxio Sicilia Agrigento 1 3.475,44
E431 Lampedusa e Linosa Sicilia Agrigento 2 6.950,88
E573 Licata Sicilia Agrigento 5 17.377,20
E714 Lucca Sicula Sicilia Agrigento 0 0,00
F126 Menti Sicilia Agrigento 2 6.950,88
F299 Porto Empedocle Sicilia Agrigento 3 10.426,32
F414 Montallegro Sicilia Agrigento 1 3.475,44
F655 Montevago Sicilia Agrigento 1 3.475,44
F845 Naro Sicilia Agrigento 1 3.475,44
G282 Palma di Montechiaro Sicilia Agrigento 0 0,00
Fi 148 Racalmuto Sicilia Agrigento 1 3.475,44
Fi 159 Raffadali Sicilia Agrigento 2 6.950,88
Fi 194 Ravanusa Sicilia Agrigento 0 0,00
H 205 Realmonte Sicilia Agrigento 1 3.475,44
H 269 Ribera Sicilia Agrigento 2 6.950,88
H743 Sambuca di Sicilia Sicilia Agrigento 1 3.475,44
H778 San Biagio Platani Sicilia Agrigento 1 3.475,44
H914 San Giovanni Gemini Sicilia Agrigento 0 0,00
1185 Santa Elisabetta Sicilia Agrigento 1 3.475,44
1224 Santa Margherita di Belice Sicilia Agrigento 2 6.950,88
1290 Sant'Angelo Muxaro Sicilia Agrigento 1 3.475,44
1356 Santo Stefano Quisquina Sicilia Agrigento 0 0,00
1533 Sciacca Sicilia Agrigento 3 10.426,32
1723 Siculiana Sicilia Agrigento 0 0,00
L944 Villafranca Sicula Sicilia Agrigento 1 3.475,44
A049 Acquaviva Platani Sicilia Caltanissetta 1 3.475,44
A957 Bompensiere Sicilia Caltanissetta 0 0,00
B302 Butera Sicilia Caltanissetta 1 3.475,44
B429 Caltanissetta Sicilia Caltanissetta 15 52.131,60
B537 Campofranco Sicilia Caltanissetta 1 3.475,44
D267 Delia Sicilia Caltanissetta 1 3.475,44
D960 Gela Sicilia Caltanissetta 19 66.033,36
E618 Milena Sicilia Caltanissetta 1 3.475,44
E953 Marianopoli Sicilia Caltanissetta 0 0,00
F065 Mazzarino Sicilia Caltanissetta 1 3.475,44
F489 Montedoro Sicilia Caltanissetta 1 3.475,44
F830 Mussomeli Sicilia Caltanissetta 2 6.950,88
F899 Niscemi Sicilia Caltanissetta 0 0,00

92



Comune di Lampedusa e Linosa Prot. N. 0016975 del 12-10-2022 interno

r s / s

VISTO l’articolo 1, comma 380, lettera b), della legge 24 dicembre 2012, n. 228, 
che istituisce nello stato di previsione del Ministero deli interno il Fondo di solidarietà 
comunale;

VISTO l’articolo 1, comma 448, della legge 11 dicembre 2016, n. 232, secondo 
il quale la dotazione del Fondo di solidarietà comunale, al netto dell'eventuale quota 
dell'imposta municipale propria (IMU) di spettanza dei comuni connessa alla 
regolazione dei rapporti finanziari, è stabilita, tra l’altro, in euro 6.949.513.365 per 
l'anno 2022, in euro 7.107.513.365 per l'anno 2023, in euro 7.476.513.365 per l'anno 
2024, in euro 7.619.513.365 per l'anno 2025, in euro 7.830.513.365 per l'anno 2026, in 
euro 8.569.513.365 per l'anno 2027, in euro 8.637.513.365 per l'anno 2028, in euro 
8.706.513.365 per l'anno 2029 e in euro 8.744.513.365 annui a decorrere dall'anno 
2030, di cui 2.768.800.000 assicurata attraverso una quota dell'IMU, di spettanza dei 
comuni, eventualmente variata della quota derivante dalla regolazione dei rapporti 
finanziari connessi con la metodologia di riparto tra i comuni interessati del Fondo 
stesso;

VISTO l’articolo 1, comma 449, della legge n. 232 del 2016, che disciplina le 
modalità di riparto del Fondo di solidarietà comunale;

VISTA, in particolare, la lettera d-sexies del citato comma 449, come sostituita 
dall’articolo 1, comma 172, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, la quale, al fine di 
rimuovere gli squilibri territoriali nell’erogazione del servizio di asilo nido in 
attuazione dell’articolo 117, secondo comma, lettera m), della Costituzione, prevede, 
ai primi cinque periodi, rispettivamente:
- che il Fondo di solidarietà comunale è destinato ai comuni delle regioni a statuto 

ordinario, della Regione Siciliana e della regione Sardegna quanto a 120 milioni di 
euro per l'anno 2022, a 175 milioni di euro per l'anno 2023, a 230 milioni di euro per 
l'anno 2024, a 300 milioni di euro per l'anno 2025, a 450 milioni di euro per l'anno 
2026 e a 1.100 milioni di euro annui a decorrere dall'anno 2027, quale quota di risorse

1



Comune di Lampedusa e Linosa Prot. N.0016975 del 12-10-2022 interno

z/txtr-w.

r s s /

■ /r/ ///f tùr/s
c rc -?i

finalizzata a incrementare in percentuale, nel limite delle risorse disponibili per 
ciascun anno, il numero dei posti nei servizi educativi per l'infanzia di cui all'articolo 
2, comma 3, lettera a), del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, sino al 
raggiungimento di un livello minimo che ciascun comune o bacino territoriale è tenuto 
a garantire;

- che il livello minimo da garantire è definito quale numero dei posti dei predetti servizi 
educativi per l'infanzia, equivalenti in termini di costo standard al servizio a tempo 
pieno dei nidi, in proporzione alla popolazione ricompresa nella fascia di età da 3 a 
36 mesi, ed è fissato su base locale nel 33 per cento, inclusivo del servizio privato;

- che, in considerazione delle risorse ivi previste i comuni, in forma singola o associata, 
garantiscono, secondo una progressione differenziata per fascia demografica tenendo 
anche conto, ove istituibile, del bacino territoriale di appartenenza, il raggiungimento 
del livello essenziale della prestazione attraverso obiettivi di servizio annuali;

- che, dall'anno 2022, l'obiettivo di servizio, per fascia demografica del comune o del 
bacino territoriale di appartenenza, è fissato con il decreto di cui al sesto periodo della 
medesima lettera, dando priorità ai bacini territoriali più svantaggiati e tenendo conto 
di una soglia massima del 28,88 per cento, valida sino a quando anche tutti i comuni 
svantaggiati non abbiano raggiunto un pari livello di prestazioni;

- che l'obiettivo di servizio è progressivamente incrementato annualmente sino al 
raggiungimento, nell'anno 2027, del livello minimo garantito del 33 per cento su base 
locale, anche attraverso il servizio privato;

CONSIDERATO che il sesto periodo della medesima lettera d-sexies stabilisce 
che il contributo di cui al primo periodo della medesima lettera è ripartito, entro il 28 
febbraio 2022 per l'anno 2022 ed entro il 30 novembre dell'anno precedente a quello di 
riferimento per gli anni successivi, con decreto del Ministro dell'interno, di concerto 
con il Ministro dell'economia e delle finanze, il Ministro dell'istruzione, il Ministro per 
il Sud e la coesione territoriale e il Ministro per le pari opportunità e la famiglia, previa 
intesa in sede di Conferenza Stato-città ed autonomie locali, su proposta della

2



Comune di Lampedusa e Linosa Prot. N.0016975 del 12-10-2022 interno

ss/ rs //ss /

• y /  ■ s S / / /  rs//s////s/ s

7/ . Tx'/s/Sis' '///■ y>/>/

Commissione tecnica per i fabbisogni standard, tenendo conto, ove disponibili, dei 
costi standard per la funzione “Asili nido” approvati dalla stessa Commissione;

CONSIDERATO, inoltre, che il settimo periodo della ripetuta lettera d-sexies 
del comma 449 dispone che, con il decreto precitato, sono altresì disciplinati gli 
obiettivi di potenziamento dei posti di asili nido da conseguire, per ciascuna fascia 
demografica del bacino territoriale di appartenenza, con le risorse assegnate, e le 
modalità di monitoraggio sull'utilizzo delle risorse stesse;

PRESO ATTO che i successivi due periodi della predetta lettera d-sexies 
stabiliscono che i comuni possono procedere all'assunzione del personale necessario 
alla diretta gestione dei servizi educativi per l'infanzia utilizzando le risorse di cui alla 
lettera in narrativa e nei limiti delle stesse e che si applica l'articolo 57, comma 3- 
septies, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, in corso di 
perfezionamento, recante criteri di formazione e riparto del Fondo di solidarietà 
comunale per l’anno 2022;

VALUTATO, in particolare, che il richiamato decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri contiene l’esplicita previsione secondo cui le quote del Fondo 
di solidarietà comunale con riferimento alle finalità di cui alle lettere d)-quinquies, di 
spettanza dei comuni delle Regione Siciliana e Sardegna, d)-sexies e d)-octies del 
ripetuto comma 449 delle legge n. 232 del 2016 saranno ripartite con successivi e 
autonomi provvedimenti e che, conseguentemente, la quota del Fondo di solidarietà 
comunale ripartita con il medesimo decreto è pari ad euro 6.755.513.365;

RITENUTO, pertanto, di dover adottare il provvedimento di cui alla precitata 
lettera d-sexies;

3



Comune di Lampedusa e Linosa Prot. N.0016975 del 12-10-2022 interno

7/' r/wzcsf/r rry ?
. 7 / .  J /y y y ,,, / / / ' / ry  / y :  / / /  c 7c/T c -

,77. /7/,/.,//r 7/7- 7>///
rs / /

7  ■ Tlrtt /? 7r • 7s/>?;//p7/

VISTA la prima proposta della Commissione tecnica per i fabbisogni standard 
trasfusa nella Nota metodologica recante “Obiettivi di servizio asili nido e modalità di 
monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto in base al comma 172 
dell’articolo 1 della legge n. 234 del 30 dicembre 2021” approvata nella seduta della 
stessa Commissione del 22 marzo 2022;

VISTA l’intesa sancita in sede di Conferenza Stato-città e autonomie locali nella 
seduta del 13 aprile 2022;

CONSIDERATO che, successivamente alla richiamata intesa, sono stati 
riscontrati alcuni errori materiali nelle procedure di calcolo utilizzate per 
l’assegnazione degli obiettivi di servizio e delle correlate risorse e si è reso pertanto 
necessario procedere ad una revisione della citata Nota metodologica e del relativo 
allegato;

VISTA la seconda proposta della Commissione tecnica per i fabbisogni standard 
trasfusa nella nuova e definitiva Nota metodologica recante “Obiettivi di servizio asili 
nido e modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto in base 
al comma 172 dell’articolo 1 della legge n. 234 del 30 dicembre 2021” approvata nella 
seduta della stessa Commissione del 16 maggio 2022;

VISTA l’intesa sancita in sede di Conferenza Stato-città e autonomie locali nella 
seduta del 19 maggio 2022;

DECRETA 

Articolo 1
(Obiettivi di servizio e riparto del contributo di cui all ’articolo 1, comma 449, lettera 

d-sexies, della legge 11 dicembre 2016, n. 232, per l ’anno 2022)

4



Comune di Lampedusa e Linosa Prot. N.0016975 del 12-10-2022 interno

- de ŷ yS/r //f//,//sì <5 Zr -

1. Per l’annualità 2022, il contributo di cui all’articolo 1, comma 449, lettera d-sexies 
della legge n. 232 del 2016, pari a 120 milioni di euro, destinato ai comuni delle 
regioni a statuto ordinario, della Regione Siciliana e della regione Sardegna è 
ripartito sulla base dei criteri e delle modalità esplicitate nella Nota metodologica 
recante “Obiettivi di servizio asili nido e modalità di monitoraggio per la definizione 
del livello dei servizi offerto in base al comma 172 dell’articolo 1 della legge n. 234 
del 30 dicembre 2021” approvata nella seduta della Commissione tecnica per i 
fabbisogni standard del 16 maggio 2022, che unita al presente decreto ne costituisce 
parte integrante, ed è attribuito a ciascun comune negli importi indicati nelfallegato 
A “ Utenti e risorse aggiuntive” alla predetta Nota metodologica.

2. In considerazione del contributo di cui al comma 1, ciascun comune beneficiario è 
tenuto ad assicurare il raggiungimento dell’obiettivo di servizio assegnato per l’anno 
2022 in termini di utenti aggiuntivi per i servizi educativi per l’infanzia, come 
riportato nell’allegato A alla citata Nota metodologica.

3. I comuni sono tenuti a destinare le risorse finalizzate al potenziamento dei servizi 
educativi per l’infanzia di cui al comma 2.

Articolo 2
(Monitoraggio e rendicontazione)

1. Tutti i comuni delle regioni a statuto ordinario, della Regione Siciliana e della 
regione Sardegna beneficiari delle risorse di cui alla ripetuta lettera d-sexies sono 
sottoposti a monitoraggio e certificano il raggiungimento dell’obiettivo di servizio 
attraverso la compilazione della scheda di monitoraggio, corredata dalle istruzioni

5



Comune di Lampedusa e Linosa Prot. N.0016975 del 12-10-2022 interno

alla compilazione, pubblicate entro il 30 aprile 2022 a cura della Commissione 
tecnica per i fabbisogni standard.

2. La scheda di monitoraggio è allegata al rendiconto annuale dell'ente e i comuni sono 
tenuti a trasmetterla a SOSE S.p.a. entro il 31 maggio 2023 in modalità 
esclusivamente telematica.

3 .1 comuni non beneficiari delle risorse di cui alla ripetuta lettera d-sexies compilano 
la scheda di monitoraggio di cui al comma 1 limitatamente alle parti relative al 
monitoraggio del servizio sul territorio.

Del presente decreto sarà dato avviso nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 

Roma, 19 luglio 2022

Il Ministro deH’intemo

Il Ministro dell’economia e delle finanze

Il Ministro dell’istruzione

Il Ministro per il Sud e la coesione territoriale

Il Ministro per le pari opportunità e la famiglia

6



Comune di Lampedusa e Linosa Prot. N . 0016975 del 12-10-2022 interno

A llegato  A  "R isorse  u ten ti agg iuntiv i" a lla Nota m etodo log ica

Codice
catastale

Comune Regione Provincia
Utenti pubblici 
e privati 2018 - 

Numero

Popolazione 3-36 mesi 
(media 2017, 2018, 2019)

Utenti
aggiuntivi 2022 - 

Numero

Maggiori risorse per il 2022 
previste  da ll'a lt. 1, comma 
172, Legge 234/2021 - Euro

L463 Tuili Sardegna Sud Sardegna 0 7 1 7.673,12

L473 Turri Sardegna Sud Sardegna 0 8 1 7.673,13

L512 Ussana Sardegna Sud Sardegna 16 74 0 0,00
1809 Solopaca Campania Benevento 14 73 0 0,00
L613 Vallerm osa Sardegna Sud Sardegna 0 27 1 7.673,12
L924 V illac idro Sardegna Sud Sardegna 122 260 0 0,00
L966 V illam ar Sardegna Sud Sardegna 0 33 1 7.673,12
L968 Villamassargia Sardegna Sud Sardegna 0 55 2 15.346,25
L986 V illanovaforru Sardegna Sud Sardegna 0 8 1 7.673,12
L987 V illanovafranca Sardegna Sud Sardegna 0 18 1 7.673,12
L992 Villanova Tulo Sardegna Sud Sardegna 0 21 1 7.673,12
L998 V illaputzu Sardegna Sud Sardegna 20 62 0 0,00
M 016 Vi Ila sa Ito Sardegna Sud Sardegna 0 10 1 7.673,12
M025 Villasor Sardegna Sud Sardegna 34 135 0 0,00
M 026 V illaspeciosa Sardegna Sud Sardegna 29 56 0 0,00
M209 Sant'Anna Arresi Sardegna Sud Sardegna 0 43 1 7.673,12
M 270 Masainas Sardegna Sud Sardegna 0 13 1 7.673,12
M 278 V illaperuccio Sardegna Sud Sardegna 0 14 1 7.673,12
M 288 Castiadas Sardegna Sud Sardegna 14 30 0 0,00
M291 Piscinas Sardegna Sud Sardegna 0 17 1 7.673,12
A089 Agrigento Sicilia Agrigento 130 1157 26 199.501,25
A181 Alessandria della Rocca Sicilia Agrigento 25 37 0 0,00
A351 Aragona Sicilia Agrigento 30 175 3 23.019,37
A896 Bivona Sicilia Agrigento 14 37 0 0,00
B275 Burgio Sicilia Agrigento 18 54 0 0,00
B377 Calamonaci Sicilia Agrigento 16 23 0 0,00
B427 Calta bel lotta Sicilia Agrigento 11 54 1 7.673,12
B460 Camastra Sicilia Agrigento 0 33 1 7.673,12
B486 Cammarata Sicilia Agrigento 52 121 0 0,00
B520 Cam pobello di Licata Sicilia Agrigento 0 213 8 61.385,00
B602 Canicattì Sicilia Agrigento 30 839 31 237.866,87
C275 Castelterm in i Sicilia Agrigento 54 117 0 0,00
C341 Castrofilippo Sicilia Agrigento 0 73 2 15.346,25
C356 Catto lica Eraclea Sicilia Agrigento 18 70 0 0,00
C668 Cianciana Sicilia Agrigento 0 63 2 15.346,25
C928 Com itin i Sicilia Agrigento 0 21 1 7.673,12
D514 Favara Sicilia Agrigento 65 710 18 138.116,25
E209 Grotte Sicilia Agrigento 28 115 0 0,00
E390 Joppo lo  G iancaxio Sicilia Agrigento 0 25 1 7.673,12
E431 Lampedusa e Linosa Sicilia Agrigento 15 144 3 23.019,37
E573 Licata Sicilia Agrigento 60 793 21 161.135,62
E714 Lucca Sicula Sicilia Agrigento 2 43 1 7.673,12
F126 Menfi Sicilia Agrigento 45 231 2 15.346,25
F299 Porto Empedocle Sicilia Agrigento 0 367 13 99.750,62
F414 M onta Negro Sicilia Agrigento 3 60 2 15.346,25
F655 M ontevago Sicilia Agrigento 25 54 0 0,00
F845 Naro Sicilia Agrigento 30 145 1 7.673,12
G282 Palma di M ontech iaro Sicilia Agrigento 20 556 19 145.789,37
H148 Racalmuto Sicilia Agrigento 0 155 5 38.365,62
H159 Raffadali Sicilia Agrigento 36 273 5 38.365,62
H194 Ravanusa Sicilia Agrigento 22 250 7 53.711,87
H205 Realmonte Sicilia Agrigento 0 100 3 23.019,37
H269 Ribera Sicilia Agrigento 85 373 5 38.365,62
H743 Sambuca di Sicilia Sicilia Agrigento 42 104 0 0,00
H778 San Biagio Platani Sicilia Agrigento 0 56 2 15.346,25
H914 San G iovanni Gem ini Sicilia Agrigento 90 158 0 0,00
1185 Santa Elisabetta Sicilia Agrigento 0 42 1 7.673,12
1224 Santa M argherita di Belice Sicilia Agrigento 3 110 3 23.019,37
1290 Sant'Angelo M uxaro Sicilia Agrigento 0 24 1 7.673,12
1356 Santo Stefano Quisquina Sicilia Agrigento 15 56 0 0,00
1533 Sciacca Sicilia Agrigento 187 829 6 46.038,75
1723 Siculiana Sicilia Agrigento 30 88 0 0,00
L944 V illa franca Sicula Sicilia Agrigento 1 28 1 7.673,12
A049 Acquaviva Platani Sicilia Caltanissetta 0 16 1 7.673,12
A957 Bom pensiere Sicilia Caltanissetta 0 7 1 7.673,13
B302 Butera Sicilia Caltanissetta 0 75 5 38.365,62
B429 Caltanissetta Sicilia Caltanissetta 127 1256 30 230.193,75
B537 Cam pofranco Sicilia Caltanissetta 38 44 0 0,00
D267 Delia Sicilia Caltanissetta 0 78 2 15.346,25
D960 Gela Sicilia Caltanissetta 58 1692 56 429.695,00
E618 M ilena Sicilia Caltanissetta 0 48 2 15.346,25
E953 M arianopo li Sicilia Caltanissetta 0 24 1 7.673,12
F065 M azzarino Sicilia Caltanissetta 0 231 8 61.385,00
F489 M on tedo ro Sicilia Caltanissetta 0 28 1 7.673,12
F830 M ussom eli Sicilia Caltanissetta 36 181 2 15.346,25
F899 Niscemi Sicilia Caltanissetta 0 655 24 184.155,00
H245 Resuttano Sicilia Caltanissetta 0 30 1 7.673,12
H281 Riesi Sicilia Caltanissetta 30 267 6 46.038,75
H792 San Cataldo Sicilia Caltanissetta 26 465 14 107.423,75
1169 Santa Caterina V illa rm osa Sicilia Caltanissetta 0 92 3 23.019,37
1644 Serradifalco Sicilia Caltanissetta 0 110 6 46.038,75



Comune di Lampedusa e Linosa Prot. N.0016975 del 12-10-2022 interno

/ / / ^ / / / , r /

VISTO l’articolo I, comma 380, lettera b), della legge 24 dicembre 2012, n. 228, che istituisce 
nello stato di previsione del Ministero deH’interno il Fondo di solidarietà comunale;

VISTO l’articolo 1, comma 448, della legge 1 1 dicembre 2016, n. 232, secondo il quale la 
dotazione del Fondo di solidarietà comunale, al netto dell'eventuale quota dell'imposta municipale 
propria (IMU) di spettanza dei comuni connessa alla regolazione dei rapporti finanziari, è stabilita, 
tra l’altro, in euro 6.949.513.365 per l'anno 2022, in euro 7.107.513.365 per l'anno 2023, in euro
7.476.513.365 per l'anno 2024, in euro 7.619.513.365 per l'anno 2025, in euro 7.830.513.365 per 
l'anno 2026, in euro 8.569.513.365 per l'anno 2027, in euro 8.637.513.365 per l'anno 2028, in euro
8.706.513.365 per l’anno 2029 e in euro 8.744.513.365 annui a decorrere dall'anno 2030, di cui
2.768.800.000 assicurata attraverso una quota dell'IMU, di spettanza dei comuni, eventualmente 
variata della quota derivante dalla regolazione dei rapporti finanziari connessi con la metodologia di 
riparto tra i comuni interessati del Fondo stesso;

VISTO l’articolo 1, comma 449, della legge n. 232 del 2016, che disciplina le modalità di 
riparto del Fondo di solidarietà comunale;

VISTO, in particolare, il primo periodo della lettera d-quinquies del citato comma 449 - come 
da ultimo modificata dall’articolo 1, commi 563, lettere a) e b) e 734, della legge 30 dicembre 2021, 
n. 234 - secondo il quale il Fondo di solidarietà comunale è destinato, quanto a 215.923.000 euro per 
l'anno 2021, a 254.923.000 euro per l'anno 2022, a 299.923.000 euro per l'anno 2023, a 345.923.000 
euro per l'anno 2024, a 390.923.000 euro per l'anno 2025, a 442.923.000 euro per l'anno 2026, a
501.923.000 euro per l'anno 2027, a 559.923.000 euro per l'anno 2028, a 618.923.000 euro per l'anno 
2029 e a 650.923.000 euro annui a decorrere dall'anno 2030, quale quota di risorse finalizzata al 
finanziamento e allo sviluppo dei servizi sociali comunali svolti in forma singola o associata dai 
comuni delle regioni a statuto ordinario;

CONSIDERATO che il terzo periodo delle medesima lettera d-quinquies del menzionato 
comma 449 stabilisce che, per le medesime finalità di cui al primo periodo, il Fondo di solidarietà 
comunale è destinato, per un importo di 44 milioni di euro per l'anno 2022, di 52 milioni di euro per 
l'anno 2023, di 60 milioni di euro per l'anno 2024, di 68 milioni di euro per l'anno 2025, di 77 milioni 
di euro per l'anno 2026, di 87 milioni di euro per l'anno 2027, di 97 milioni di euro per l'anno 2028, 
di 107 milioni di euro per l'anno 2029 e di 113 milioni di euro annui a decorrere dall'anno 2030, in 
favore dei comuni della Regione siciliana e della regione Sardegna, e che il contributo è ripartito, 
entro il 31 marzo di ciascun anno di riferimento, con decreto del Ministro dell'intemo, di concerto 
con il Ministro dell'economia e delle finanze, tenendo conto dei fabbisogni standard, sulla base di 
un'istruttoria tecnica condotta dalla Commissione tecnica per i fabbisogni standard, allo scopo 
integrata con i rappresentanti della Regione siciliana e della regione Sardegna, con il supporto di 
esperti del settore, senza oneri per la finanza pubblica, e previa intesa in sede di Conferenza Stato- 
città ed autonomie locali;



Comune di Lampedusa e Linosa Prot. N. 0016975 del 12-10-2022 interno

CONSIDERATO, altresì, che i periodi quinto e sesto della richiamata lettera d-quinquies 
prevedono, tra l'altro:

- che con lo stesso decreto interministeriale sono disciplinati gli obiettivi di servizio e le 
modalità di monitoraggio ed eventuale recupero dei contributi assegnati;

- che, per l'anno 2022, nelle more dell'approvazione dei fabbisogni standard per la funzione 
"Servizi sociali" dei comuni della regione Sardegna da parte della Commissione tecnica per i 
fabbisogni standard, allo scopo integrata con i rappresentanti della medesima regione, ai fini del 
riparto, per i soli comuni della regione Sardegna, non si tiene conto dei fabbisogni standard;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 1° luglio 2021, con il quale, in 
attuazione di quanto previsto dal settimo periodo delf attuale formulazione della ripetuta lettera d- 
quinquies, sono stati stabiliti gli obiettivi di servizio per l’anno 2021 di ciascun comune delle regioni 
a statuto ordinario e le relative modalità di monitoraggio, per definire il livello dei servizi offerti e 
l'utilizzo delle risorse da destinare al finanziamento e allo sviluppo dei servizi sociali, sulla base di 
un'istruttoria tecnica condotta dalla Commissione tecnica per i fabbisogni standard con il supporto di 
esperti del settore;

VALUTATO che, ai sensi dell’ultimo periodo della lettera à-quinquies prefata, le somme che, 
a seguito dei predetti monitoraggi, risultassero non destinate ad assicurare il livello dei servizi definiti 
sulla base degli obiettivi di servizio stabiliti, sono recuperate a valere sul Fondo di solidarietà 
comunale attribuito ai medesimi comuni o, in caso di insufficienza dello stesso, secondo le modalità 
di cui ai commi 128 e 129 dell'articolo 1 della legge 24 dicembre 2012, n. 228;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 3 maggio 2022, recante criteri 
di formazione e riparto del Fondo di solidarietà comunale per l’anno 2022;

VALUTATO, in particolare, che il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri di cui al 
precedente visto contiene l’esplicita previsione secondo cui le quote del Fondo di solidarietà 
comunale con riferimento alle finalità di cui alle lettere d)-quinquies, di spettanza dei comuni delle 
Regione Siciliana e Sardegna, d)-sexies e d)-octies del ripetuto comma 449 delle legge n. 232 del 
2016 saranno ripartite con successivi e autonomi provvedimenti e che, conseguentemente, la quota 
del Fondo di solidarietà comunale ripartita con il medesimo decreto è pari ad euro 6.755.513.365;

RITENUTO, pertanto, di dover adottare il provvedimento di cui al terzo periodo della precitata 
lettera d-quinquies;

VISTA la proposta della Commissione tecnica per i fabbisogni standard trasfusa nella Nota 
metodologica recante “Obiettivi di servizio per i servizi sociali e modalità di monitoraggio e di 
rendicontazione delle risorse aggiuntive per i Comuni della Regione siciliana e della Regione 
Sardegna -  Anno 2022” approvata nella seduta della stessa Commissione del 15 luglio 2022;

2



Comune di Lampedusa e Linosa Prot. N . 0016975 del 12-10-2022 interno

VISTA r  intesa sancita in sede di Conferenza Stato-città e autonomie locali nella seduta del 27
luglio 2022;

DECRETA 

Articolo 1
('Obiettivi di servizio e riparto del contributo di cui all ’articolo 1, comma 449, lettera d-quinquies, 

terzo periodo, della legge 11 dicembre 2016, n. 232, per l'anno 2022)

1. Per l’annualità 2022, il contributo di cui all’articolo 1, comma 449, lettera d-quinquies, terzo 
periodo, della legge n. 232 del 2016, pari a 44 milioni di euro, finalizzato al finanziamento e allo 
sviluppo dei servizi sociali comunali svolti in forma singola o associata dai comuni della Regione 
Siciliana e della Regione Sardegna, è ripartito sulla base dei criteri e delle modalità esplicitate 
nella Nota metodologica recante “Obiettivi di servizio per i servizi sociali e modalità di 
monitoraggio e di rendicontazione delle risorse aggiuntive per i Comuni della Regione siciliana e 
della Regione Sardegna -  Anno 2022” approvata nella seduta della Commissione tecnica per i 
fabbisogni standard del 15 luglio 2022, che unita al presente decreto con i rispettivi allegati, ne 
costituisce parte integrante e sostanziale, ed è attribuito a ciascun comune negli importi indicati 
nella colonna A dell'allegato 1 “Comuni della Regione siciliana” e dell’allegato 2 “Comuni della 
Regione Sardegna” alla predetta Nota metodologica.

2. In considerazione del contributo di cui al comma 1, ciascun comune beneficiario è tenuto ad 
assicurare il raggiungimento dell’obiettivo di servizio per la funzione sociale assegnato per l’anno 
2022, come definito negli allegati 1 e 2 alla citata Nota metodologica.

3. I comuni sono tenuti a destinare le risorse finalizzate al potenziamento dei servizi di cui al comma
2 .

Articolo 2
(Monitoraggio e rendicontazione)

1. Tutti i comuni della Regione siciliana e della regione Sardegna beneficiari delle risorse di cui alla 
ripetuta lettera d-quinquies sono sottoposti a monitoraggio e certificano il raggiungimento 
dell’obiettivo di servizio per la funzione sociale assegnato per l’anno 2022 attraverso la 
compilazione, entro il 31 maggio 2023, secondo le modalità e la procedura definite nella 
menzionata Nota metodologica, della “Relazione di monitoraggio e di rendicontazione degli

3



Comune di Lampedusa e Linosa Prot. N. 0016975 del 12-10-2022 interno

obiettivi di servizio” resa disponibile sul portale OpenCivitas di SOSE -  Soluzioni per il Sistema 
Economico.

2. La Relazione di monitoraggio e di rendicontazione di cui al precedente comma è sottoposta alla 
validazione del Consiglio comunale ed è allegata al rendiconto annuale dell'ente.

Del presente decreto sarà dato avviso nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana

Roma, 8 agosto 2022

IL MINISTRO DELL’ECONOMIA 
E DELLE FINANZE 

Franco

IL MINISTRO DELL’INTERNO 
Lamorgese

4



SOSE-U-Prot. n. 0001035 del 18-07-2022 T J .Comune ai Lampedusa e Linosa Prot. N.0016975 del 12-10-2022 interno

Allegato 1 - Comuni della Regione siciliana

Codice
catastale

Denominazione

Risorse assegnate per 
Incremento 
dotazione 

F.S.C. 2022 di 
33.567.600 euro per lo 

sviluppo dei servizi 
sociali 

(A)

Fabbisogno standard 
monetario 
2022-2024 

(B)

Spesa ai fini dei 
fabbisogni standard

(C)

Risorse
aggiuntive 2022 da 

rendicontare in base al 
confronto con la spesa 

storica 2017

(D)

A014 ACATE 65.758,29 1.075.159,41 94.089,36 65.758,29
A025 ACI BONACCORSI 15.183,02 248.245,06 205.327,00 15.183,02
A026 ACI CASTELLO 114.673,21 1.874.926,80 403.073,12 114.673,21
A027 ACI CATENA 161.920,57 2.647.429,34 1.199.999,00 161.920,57
A028 ACIREALE 353.310,87 5.776.694,09 7.400.945,45 0,00
A029 ACI SANT'ANTONIO 89.077,79 1.456.437,35 754.613,60 89.077,79
A049 ACQUAVI VA PLATANI 4.057,88 66.347,12 195.335,12 0,00
A056 ADRANO 204.480,78 3.343.296,22 2.537.312,73 204.480,78
A070 AGIRA 40.713,19 665.667,70 1.830.461,29 0,00
A089 AGRIGENTO 386.799,99 6.324.246,99 15.963.394,88 0,00
A098 AIDONE 24.549,32 401.385,66 448.142,01 0,00
A176 ALCAMO 299.142,72 4.891.035,38 5.206.891,64 0,00
A177 ALCARA LI FUSI 10.240,18 167.428,79 66.483,57 10.240,18
A181 ALESSANDRIA DELLA ROCCA 13.321,66 217.811,44 231.572,00 0,00
A194 ALI' 2.879,11 47.073,94 0,00 2.879,11
A195 ALIA 18.872,49 308.568,46 97.684,64 18.872,49
A201 ALI'TERME 11.223,39 183.504,35 157.089,99 11.223,39
A202 ALIMENA 10.731,48 175.461,63 278.300,43 0,00
A203 ALIMINUSA 5.791,71 94.695,39 276.378,03 0,00
A229 ALTAVILLA MILICIA 42.897,92 701.388,49 1.637.018,87 0,00
A239 ALTOFONTE 51.311,02 838.944,06 409.526,31 51.311,02
A313 ANTILLO 3.805,43 62.219,41 55.888,73 3.805,43
A351 ARAGONA 45.090,96 737.245,07 0,00 45.090,96
A478 ASSORO 25.604,12 418.631,84 501.709,19 0,00
A494 AUGUSTA 228.505,58 3.736.105,85 1.983.130,33 228.505,58
A522 AVOLA 200.674,96 3.281.070,34 2.582.948,63 200.674,96
A546 BAGHERIA 375.679,19 6.142.419,94 5.093.072,36 375.679,19
A592 BALESTRATE 36.181,52 591.574,18 280.033,66 36.181,52
A638 BARCELLONA POZZO DI GOTTO 260.699,86 4.262.487,89 2.963.492,81 260.699,86
A676 BARRAFRANCA 70.169,14 1.147.277,57 215.780,47 70.169,14
A698 BASICO' 2.945,25 48.155,28 42.764,00 2.945,25
A719 BAUCINA 8.864,20 144.931,24 100.729,97 8.864,20
A764 BELMONTE MEZZAGNO 53.310,34 871.633,30 52.377,23 53.310,34
A766 BELPASSO 146.651,55 2.397.778,21 1.454.676,00 146.651,55
A841 BIANCAVILLA 137.256,96 2.244.175,09 1.017.166,37 137.256,96
A882 BISACQUINO 24.252,27 396.528,81 405.301,58 0,00
A896 BIVONA 18.189,26 297.397,59 659.732,20 0,00
A946 BOLOGNETTA 18.679,34 305.410,42 0,00 18.679,34
A957 BOMPENSIERE 2.434,57 39.805,65 56.657,65 0,00
A958 BOMPIETRO 7.340,80 120.023,30 71.743,34 7.340,80
A991 BORGETTO 33.590,86 549.216,44 2.356.184,95 0,00
B198 BROLO 30.096,83 492.088,33 186.476,81 30.096,83
B202 BRONTE 98.546,34 1.611.249,68 3.434.636,20 0,00
B237 BUCCHERI 9.833,43 160.778,27 192.550,78 0,00
B275 BURGIO 13.095,64 214.116,00 220.948,50 0,00
B287 BUSCEMI 5.019,03 82.061,96 121.688,52 0,00
B288 BUSETO PALIZZOLO 12.888,09 210.722,49 256.186,01 0,00
B302 BUTERA 25.173,02 411.583,19 320.574,18 25.173,02
B315 CACCAMO 44.771,07 732.014,80 467.028,88 44.771,07
B377 CALAMONACI 5.885,61 96.230,67 0,00 5.885,61
B381 CALASCI BETTA 23.291,47 380.819,61 405.803,71 0,00
B384 CALATABIANO 29.947,66 489.649,44 278.922,79 29.947,66
B385 CALATAFIMI SEGESTA 35.638,51 582.695,90 970.965,78 0,00
B427 CALTABELLOTTA 20.039,20 327.644,43 429.156,79 0,00
B428 CALTAGIRONE 222.549,19 3.638.717,89 6.311.511,41 0,00
B429 CALTANISSETTA 435.842,33 7.126.097,77 6.356.710,86 435.842,33
B430 CALTAVUTURO 21.603,03 353.213,21 299.180,00 21.603,03
B460 CAMASTRA 8.737,42 142.858,36 395.336,54 0,00
B486 CAMMARATA 33.980,86 555.593,03 1.031.298,42 0,00
B520 CAMPOBELLO DI LICATA 51.185,08 836.884,95 1.070.160,78 0,00
B521 CAMPOBELLO DI MAZARA 76.263,32 1.246.918,51 907.208,48 76.263,32
B532 CAMPOFELICE DI ROCCELLA 40.232,63 657.810,46 401.809,60 40.232,63
B533 CAMPOFELICE DI FITALIA 2.131,66 34.852,94 36.704,00 0,00
B535 CAMPOFIORITO 6.448,35 105.431,57 287.312,00 0,00
B537 CAMPOFRANCO 14.773,85 241.554,96 185.703,00 14.773,85
B556 CAMPOREALE 14.505,22 237.162,82 206.917,88 14.505,22
B561 CAMPOROTONDO ETNEO 19.763,47 323.136,11 57.114,40 19.763,47
B602 CANI CATTI' 210.660,81 3.444.340,85 481.196,48 210.660,81
B603 CANICATTINI BAGNI 37.180,65 607.910,03 520.106,45 37.180,65
B645 CAPACI 69.296,03 1.133.002,05 866.406,37 69.296,03
B660 CAPI ZZI 15.448,57 252.586,75 143.821,80 15.448,57
B666 CAPO D'ORLANDO 75.913,74 1.241.202,79 1.120.618,21 75.913,74



SOSE-U-Prot. n. 0001035 del 18-07-2022 „ .
Comune di Lampedusa e Linosa Prot. N.0016975 del 12-10-2022 interno

B695 CAPRI LEONE 18.403,51 300.900,51 295.064,20 5.836,31
B780 CARINI 226.134,11 3.697.331,98 0,00 226.134,11
B787 CARLENTINI 101.462,99 1.658.937,41 558.530,07 101.462,99
B804 CARONIA 17.965,80 293.744,03 79.637,99 17.965,80
B918 CASALVECCHIO SICULO 3.674,04 60.071,22 0,00 3.674,04
C006 CASSARO 3.441,75 56.273,25 72.343,60 0,00
C051 CASTELL'UMBERTO 14.781,97 241.687,77 594.936,00 0,00
C067 CASTELBUONO 44.635,43 729.796,96 747.063,17 0,00
C074 CASTELDACCIA 63.149,19 1.032.500,25 705.174,17 63.149,19
C091 CASTEL DI IUDICA 21.553,68 352.406,49 230.200,99 21.553,68
C094 CASTEL DI LUCIO 6.019,27 98.416,03 69.605,70 6.019,27
C130 CASTELLAMMARE DEL GOLFO 90.379,35 1.477.717,97 1.493.006,38 0,00
C135 CASTELLANA SICULA 17.282,24 282.567,61 106.004,90 17.282,24
C210 CASTELMOLA 5.163,65 84.426,53 34.119,80 5.163,65
C275 CASTELTERMINI 42.865,02 700.850,47 681.572,00 19.278,47
C286 CASTELVETRANO 212.687,70 3.477.480,85 3.800.791,35 0,00
C297 CASTIGLIONE DI SICILIA 17.077,96 279.227,64 166.994,03 17.077,96
C341 CASTROFILIPPO 13.188,13 215.628,22 125.885,74 13.188,13
C342 ENNA 177.335,02 2.899.458,28 5.343.337,39 0,00
C344 CASTRONOVO DI SICILIA 16.496,78 269.725,23 346.914,49 0,00
C347 CASTROREALE 11.578,39 189.308,73 478.073,68 0,00
C351 CATANIA 2.963.359,63 48.451.444,17 43.605.058,21 2.963.359,63
C353 CATENANUOVA 22.301,91 364.640,13 1.309.554,28 0,00
C356 CATTOLICA ERACLEA 19.375,38 316.790,86 731.963,80 0,00
C420 CEFALA' DIANA 4.269,29 69.803,65 0,00 4.269,29
C421 CEFALU' 85.876,71 1.404.099,06 1.513.100,85 0,00
C471 CENTURIPE 30.689,64 501.780,93 401.071,61 30.689,64
C480 CERAMI 9.621,07 157.306,14 75.591,77 9.621,07
C496 CERDA 27.003,47 441.511,43 250.851,60 27.003,47
C568 CESARO’ 11.037,47 180.464,60 122.565,17 11.037,47
C612 CHIARAMONTE GULFI 43.176,83 705.948,70 1.669.528,44 0,00
C654 CHIUSA SCLAFANI 14.905,21 243.702,85 183.071,83 14.905,21
C668 CIANCIANA 17.403,59 284.551,69 357.377,71 0,00
C696 CIMINNA 18.778,25 307.027,72 245.670,62 18.778,25
C708 CINISI 64.565,27 1.055.653,41 470.686,35 64.565,27
C871 COLLESANO 20.593,77 336.711,73 226.202,30 20.593,77
C927 COMISO 180.712,58 2.954.682,10 3.581.309,28 0,00
C928 COMITINI 3.412,40 55.793,32 487.361,00 0,00
C956 CONDRO' 2.048,69 33.496,48 34.521,91 0,00
C968 CONTESSA ENTELLINA 8.595,06 140.530,75 47.298,93 8.595,06
D009 CORLEONE 59.356,65 970.491,49 3.140.121,80 0,00
D234 CUSTONACI 30.672,44 501.499,76 602.359,81 0,00
D267 DELIA 20.506,73 335.288,67 243.212,42 20.506,73
D423 ERICE 181.269,81 2.963.792,85 1.424.943,14 181.269,81
D474 FALCONE 13.570,83 221.885,37 24.246,29 13.570,83
D514 FAVARA 187.876,45 3.071.812,51 3.738.944,93 0,00
D518 FAVIGNANA 23.330,03 381.450,01 506.491,27 0,00
D540 FERLA 11.276,30 184.369,52 47.747,78 11.276,30
D567 FICARAZZI 74.206,20 1.213.284,27 0,00 74.206,20
D569 FICARRA 6.873,79 112.387,72 52.108,85 6.873,79
D622 FIUMEDINISI 6.218,73 101.677,35 105.923,29 0,00
D623 FIUMEFREDDO DI SICILIA 51.121,51 835.845,56 163.208,44 51.121,51
D635 FLORESTA 2.250,35 36.793,54 0,00 2.250,35
D636 FLORIDIA 133.187,18 2.177.633,45 2.192.475,77 0,00
D661 FONDACHELLI-FANTINA 5.644,04 92.280,99 61.196,00 5.644,04
D733 FORZA D'AGRO1 3.938,84 64.400,71 31.667,32 3.938,84
D765 FRANCAVILLA DI SICILIA 20.601,09 336.831,38 234.906,01 20.601,09
D768 FRANCOFONTE 70.498,07 1.152.655,65 2.060.042,61 0,00
D793 FRAZZANO' 3.192,37 52.195,73 75.243,75 0,00
D824 FURCI SICULO 16.724,52 273.448,74 92.111,07 16.724,52
D825 FURNARI 19.740,18 322.755,38 190.579,90 19.740,18
D844 GAGGI 13.732,01 224.520,69 249.020,63 0,00
D849 GAGLIANO CASTELFERRATO 18.148,10 296.724,65 323.669,11 0,00
D861 GALATI MAMERTINO 12.578,37 205.658,47 370.485,01 0,00
D885 GALLODORO 1.552,29 25.380,27 19.292,64 1.552,29
D907 GANGI 39.673,45 648.667,87 363.729,00 39.673,45
D960 GELA 535.226,83 8.751.051,53 8.154.777,50 535.226,83
D977 GERACI SICULO 9.866,66 161.321,55 876.281,19 0,00
E013 GIARDINELLO 8.809,39 144.035,02 36.671,78 8.809,39
E014 GIARDINI NAXOS 54.561,69 892.093,13 0,00 54.561,69
E016 GIARRATANA 14.864,68 243.040,06 363.781,87 0,00
E017 GIARRE 173.297,25 2.833.440,10 3.531.892,67 0,00
E023 GIBELLINA 18.967,29 310.118,56 265.679,14 18.967,29
E043 GIOIOSA MAREA 37.693,62 616.297,15 89.430,71 37.693,62
E055 GIULIANA 9.684,37 158.341,12 86.983,85 9.684,37
E074 GODRANO 5.286,28 86.431,67 835,63 5.286,28
E133 GRAMMICHELE 68.197,13 1.115.034,88 1.399.726,21 0,00
E142 GRANITI 6.503,01 106.325,36 144.211,00 0,00
E149 GRATTERI 4.313,32 70.523,45 96.909,10 0,00
E156 GRAVINA DI CATANIA 146.913,35 2.402.058,77 3.294.914,95 0,00
E209 GROTTE 29.034,78 474.723,71 1.611.014,16 0,00
E233 GUALTIERI SICAMINO' 7.651,73 125.107,08 25.158,24 7.651,73
E337 1 SNELLO 7.962,24 130.184,00 29.123,81 7.962,24
E350 ISOLA DELLE FEMMINE 40.629,03 664.291,69 225.978,59 40.629,03
E366 ISPICA 95.184,38 1.556.281,18 201.188,20 95.184,38
E374 ITALA 7.570,99 123.787,03 40.225,33 7.570,99



SOSE-U-Prot. n. 0001035 del 18-07-2022
Comune ai Lampedusa e Linosa Prot. N . 0016975 del 12-10-2022 interno

E390 JOPPOLO GIANCAXIO 5.222,59 85.390,26 181.815,00 0,00
E431 LAMPEDUSA E LINOSA 35.259,59 576.500,44 572.499,49 4.000,95
E459 LASCARI 18.265,47 298.643,54 437.030,07 0,00
E523 LENI 2.888,07 47.220,37 37.658,26 2.888,07
E532 LENTI NI 140.900,41 2.303.746,18 2.697.123,81 0,00
E536 LEONFORTE 69.371,47 1.134.235,56 2.146.496,22 0,00
E541 LERCARA FRIDDI 36.025,48 589.022,92 754.453,32 0,00
E555 LETOJANNI 13.030,48 213.050,54 68.494,76 13.030,48
E571 LIBRIZZI 7.553,30 123.497,78 452.829,72 0,00
E573 LICATA 242.362,79 3.962.673,75 6.580.009,17 0,00
E578 LICODIA EUBEA 16.004,41 261.674,83 805.809,43 0,00
E 594 LIMINA 3.824,26 62.527,26 2.400,00 3.824,26
E602 LI NGU AGLOSSA 27.643,33 451.973,24 626.644,00 0,00
E 606 LIPARI 73.518,30 1.202.036,98 611.187,00 73.518,30

E618 MILENA 14.136,50 231.134,18 139.673,24 14.136,50
E674 LONGI 6.383,71 104.374,77 140.063,91 0,00
E714 LUCCA SICULA 8.132,46 132.967,12 0,00 8.132,46
E854 MALETTO 19.543,93 319.546,69 279.213,45 19.543,93
E855 MALFA 3.961,41 64.769,77 0,00 3.961,41
E869 MALVAGNA 3.220,74 52.659,65 43.229,00 3.220,74
E876 MANDANICI 2.702,28 44.182,75 17.109,63 2.702,28
E953 MARIANOPOLI 9.156,95 149.717,68 56.927,00 9.156,95
E957 MARINEO 31.390,88 513.246,39 339.611,90 31.390,88
E974 MARSALA 629.419,92 10.291.124,87 18.438.464,28 0,00
F004 MASCALI 75.157,00 1.228.829,97 1.056.882,70 75.157,00
F005 MASCALUCIA 176.793,36 2.890.602,07 2.949.994,62 0,00
F061 MAZARA DEL VALLO 332.459,89 5.435.776,87 10.421.182,95 0,00
F065 MAZZARINO 62.221,45 1.017.331,57 0,00 62.221,45
F066 MAZZARRA' SANT'ANDREA 7.290,73 119.204,67 131.928,61 0,00
F107 MELILLI 74.461,85 1.217.464,10 2.036.286,73 0,00
F126 MENFI 74.498,39 1.218.061,64 1.331.885,00 0,00
F147 MERI' 9.088,89 148.604,96 20.021,92 9.088,89
F158 MESSINA 1.940.769,82 31.731.923,26 31.662.278,69 69.644,57
F184 MEZZOJUSO 13.125,72 214.607,72 178.806,30 13.125,72
F206 MI LAZZO 207.669,85 3.395.438,03 3.049.274,74 207.669,85
F209 MILITELLO IN VAL DI CATANIA 38.146,43 623.700,70 292.871,38 38.146,43
F210 MILITELLO ROSMARINO 6.490,68 106.123,69 247.593,67 0,00
F214 MILO 5.169,65 84.524,75 33.141,61 5.169,65
F217 MINEO 29.428,57 481.162,21 525.378,03 0,00
F231 MIRABELLA IMBACCARI 25.928,57 423.936,62 353.958,02 25.928,57
F242 MIRTO 4.095,66 66.964,73 25.566,43 4.095,66
F246 MISILMERI 160.912,45 2.630.946,53 2.392.392,98 160.912,45
F250 MISTERBIANCO 276.745,74 4.524.840,85 1.583.525,12 276.745,74
F251 MI STRETTA 23.449,96 383.410,97 68.720,92 23.449,96
F258 MODICA 338.992,57 5.542.587,31 5.583.971,00 0,00
F277 MOIO ALCANTARA 2.809,56 45.936,73 53.829,70 0,00
F299 PORTO EMPEDOCLE 93.006,41 1.520.670,93 OÒÒ1 93.006,41
F359 MONFORTE SAN GIORGIO 13.460,83 220.086,89 148.579,19 13.460,83
F368 MONGIUFFI MELIA 2.508,90 41.020,98 47.175,00 0,00
F377 MONREALE 207.412,37 3.391.228,18 3.149.151,00 207.412,37
F395 MONTAGNAREALE 6.902,65 112.859,59 93.326,43 6.902,65
F400 MONTALBANO ELICONA 11.748,63 192.092,10 77.398,67 11.748,63
F414 MONTALLEGRO 12.125,79 198.258,82 0,00 12.125,79
F489 MONTEDORO 7.274,45 118.938,46 722.253,49 0,00
F544 MONTELEPRE 31.044,68 507.585,98 417.682,68 31.044,68
F553 MONTEMAGGIORE BELSITO 17.131,69 280.106,06 0,00 17.131,69
F610 MONTEROSSO ALMO 14.268,12 233.286,24 276.276,27 0,00
F655 MONTEVAGO 13.515,82 220.986,03 1.223.020,88 0,00
F772 MOTTA CAMASTRA 3.642,57 59.556,58 109.046,60 0,00
F773 MOTTA D'AFFERMO 3.338,76 54.589,32 0,00 3.338,76
F781 MOTTA SANT'ANASTASIA 60.987,26 997.152,33 383.523,24 60.987,26
F830 MUSSOMELI 55.608,67 909.211,43 0,00 55.608,67
F845 NARO 41.783,30 683.164,22 1.166.075,39 0,00
F848 NASO 19.814,14 323.964,60 54.753,21 19.814,14
F890 NICOLOSI 36.922,34 603.686,68 456.089,49 36.922,34
F892 NICOSIA 71.810,70 1.174.117,48 7.061.140,75 0,00
F899 NISCEMI 156.551,98 2.559.652,08 2.268.987,96 156.551,98
F900 NISSORIA 13.362,15 218.473,39 240.326,36 0,00
F901 NIZZA DI SICILIA 18.277,36 298.837,99 82.255,62 18.277,36
F943 NOTO 154.648,49 2.528.529,60 2.451.325,84 77.203,76
F951 NOVARA DI SICILIA 7.214,65 117.960,81 26.079,00 7.214,65
G036 OLIVERI 10.705,70 175.040,09 36.494,68 10.705,70
G208 PACECO 66.020,48 1.079.446,37 466.864,36 66.020,48
G209 PACE DEL MELA 33.446,42 546.854,72 151.529,43 33.446,42
G211 PACHINO 141.873,62 2.319.658,31 3.256.104,00 0,00
G234 PAGLIARA 5.280,88 86.343,31 71.745,31 5.280,88
G253 PALAGONIA 87.053,64 1.423.342,15 2.551.608,52 0,00
G263 PALAZZO ADRIANO 10.332,12 168.931,90 979.314,81 0,00
G267 PALAZZOLO ACREIDE 46.911,30 767.007,96 759.892,80 7.115,16
G273 PALERMO 6.089.441,93 99.563.432,09 31.593.387,66 6.089.441,93
G282 PALMA DI MONTECHIARO 141.567,41 2.314.651,68 2.162.338,46 141.567,41
G315 PANTELLERIA 44.478,17 727.225,77 1.098.481,65 0,00
G319 VALDERICE 74.322,65 1.215.188,20 1.667.216,09 0,00
G347 PARTANNA 59.000,04 964.660,86 198.956,44 59.000,04
G348 PARTI N ICO 191.944,73 3.138.329,70 4.690.458,35 0,00
G371 PATERNO' 280.884,79 4.592.515,04 3.292.643,00 280.884,79



Comune di Lampedusa e Linosa (AG)

Descrizione:

PROP. VARIAZIONE NUMERO 21 DEL 25-11-2022 
(Dettaglio dei capitoli)

E/U Capitolo Art. Descrizione | Cod. Bilancio Anno |

141432

Tot, proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
Inziale \ Stanziamento '

E 141430 0 TRASFER IM EN TO  SO M M E PER 2 .01 .01 .01.001 2022 0,00 0,00 I
TRASPO RTO  SCO LASTICO Tot. p roposte prec. 0,00
STUDENTI DISABILI - CAPITOLO  U 2023 0,00 0,00
141430 Tot. p roposte  prec. 0,00

2024 0,00 0,00
Tot. p roposte  prec. 0,00 |

Cassa 0,00 0,00 I

USCITE | Assestato
0,00

0'«
0,00

______________ 0_00_

E 141431 0 TRASFER IM EN TO  PER 2.01.01.01.001 2022 0,00 0,00
INCREM ENTO  NUM ERO  DEI POSTI ■ Tot. proposte prec. 0,00
SERVIZIO  EDUCATIVO . . > .v 2023 0,00 0,00
DELL ’INFANZIA - CAPITOLO  U ; Tot. p roposte  prec. 0,00
141431 ■ ■ • 2024 0,00 0,00

: : :...... . J> • ■■. Tot. p roposte  prec. 0,00
' ■ ■ ,... Cassa 0,00 0,00

I «
I 0,00

0,00

— 0,00

TRASFER IM EN TO  PER
POTENZIAM ENTO  SERVIZI SOCIALI 
- CAPITOLI U
139920-139921-139922

2.01.01.01,001

u 139920 0 T.D. PER  POTENZIAM ENTO 12.04-1.01,01.01.006 2022 0,00 0,00
SERVIZI SOCIALI - CAPITOLO  E Tot. p roposte  prec. 0,00
141432 2023 0,00 0,00

Tot. p roposte  prec. 0,00
2024 0,00 0,00

Tot. p roposte  prec. 0,00
Cassa 0,00 0,00

24.350.00

24.350.00 

0 .00' v I ijL
"24 "350 00

6.950.88

6.950.88

0,00

6.950,88

23.019.37

23.019.37

0,00

23.019,37

2022 0,00
Tot. p roposte  prec.

0,00
0,00

---------- « tkqT qT--------------------------- FTnrT35.259,59] 0.00
1

35.259,59

2023 0,00 0,00 35.259,59 I 0.00 
!

35.259,59
Tot. p roposte  prec. 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00
Tot. p roposte  prec. 0,00

Cassa 0,00 0,00 35.259,59 | (TocT 35.259,59

24.350.00

24.350.00

0,00

24.350,00

u 139921 0 ASSISTEN ZA  T.D. ONERI PREV. E 1 2 .0 4 -1 .0 1 .0 2 .0 1 .0 0 1 2022 0,00 0,00 0 .00 1 7.912.53 7.912,53
ASS . CARICO  ENTE Tot. p roposte  prec. 0 ,0 0 I

POTEN ZIAM ENTO  SERVIZI SOCIALI 2023 0,00 0.00 0,00 1 7.912.53 7.912,53
- CAPITOLO  E 141432 Tot. p roposte  prec. 0 ,0 0 I

2024 0,00 0,00 ......................0 , ° i l ......................... ....  0-00 0,00

E 0

Comune di Lampedusa e Linosa (AG) PROP. VARIAZIONE NUMERO 21 Del 25-11-2022 Pagina 1 di 3



Comune di Lampedusa e Linosa (AG)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 21 DEL 25-11-2022
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:

E/u Capitolo Art.
"Tot, proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

Descrizione Inziale
Tot. proposte prec.

Cassa 0,00

i “E  Assestato
0,00
0,00

u 139922 0 ASSISTEN ZA  T.D. IRAP 
POTEN ZIAM ENTO  SERVIZI SOCIALI 
- CAPITOLO  E 141432

12.04-1.02.01.01.001 2022

2023

2024

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
Tot. proposte prec.

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00 2.997.06

2.997.06 

0,00

2.997.06

2.997.06 

0,00

Cassa 0,00 0,00 0 00u.uu t Z T j M 2.997,06

u 141430 0 TRASPO R TO  SCOLASTICO 1 2 .0 2 -1 .0 3 .0 2 .9 9 .9 9 9 2022 0,00 0,00
STUDENTI DISABILI - CAPITOLO  E Tot. proposte prec. 0 ,0 0
141430 2023 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0 ,0 0
2024 0,00 0,00

Tot. proposte prec. 0 ,0 0

Cassa 0,00 0,00

u 141431 0 INCREM ENTO  NUM ERO  DEI POSTI 1 2 .0 1 - 1 .0 3 ,0 2 .9 9 .9 9 9 2022 0,00 0.00
SERVIZIO  EDUCATIVO Tot. proposte prec. 0 ,0 0
DELL'INFANZIA -  CAPITOLO  E 2023 0,00 0,00
141431 Tot. proposte prec. 0 ,0 0

2024 0,00 0.00
Tot. proposte prec. 0 ,0 0

Cassa 0,00 0.00

6.950.88

■ 6.950,88

0,00

223.019,37

0,00

23.019,37

6.950.88

6.950.88

0,00

23.019.37

23.019.37

0,00

23.019,37

Comune di Lampedusa e Linosa (AG) PROP. VARIAZIONE NUMERO 21 Del 25-11-2022 Pagina 2 di 3



Oggetto: Variazione di bilancio di previsione 2021-2023 esercizio 2022, ai sensi dell’art. 5 L.R. 
13 del 15/06/2021.

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 11, comma 1 L.R. 44/91 s.m.i.)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione dell’addetto, che la presente
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno del .......................... , e vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi.
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal ...............................; al

Lampedusa lì,

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il<5£7

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione

(^Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( art. 12, comma 2 L.R. n.44/91 s.m.i)

Lampedusa lì,


